МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕАРЕМЗЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ТОБОЛЬСКОГО РАЙОНА

626136 Тюменская область, Тобольский район, д. Нижние Аремзяны, ул. Сибирская, 17,

тел., факс: 8(3456) 33-76-01, E-mail: n-aremzan@mail.ru

ПРИКАЗ

от « 16 » октября 2022 г  № 256/1

Об утверждении плана мероприятий по формированию

у обучающихся функциональной грамотности МАОУ «Нижнеаремзянская

СОШ» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 28.09.2023 г. № 03-1553, на основании приказа Департамента

образования и науки Тюменской области от 05.10.2023 г. № Ю62/ОД «Об

утверждении плана мероприятий по формированию у обучающихся

функциональной грамотности», с целью реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся, приказа отдела образования администрации Тобольского

муниципального района  №180 от 12.10. 2023 г. «Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование у обучающихся

функциональной грамотности в 2023 -2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, в  2023-2024 учебном  году.
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций в

2023-2024 учебном году (далее – план мероприятий), согласно приложению

1 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственными за реализацию плана мероприятий:

 Шубкину Ларису Николаевну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ»;

 Тухватуллину Танзилю Ахтамовну, методиста МАОУ

«Нижнеаремзянская СОШ»;

 Венгерскую Валентину Александровну, заведующего филиалом МАОУ

«Нижнеаремзянская СОШ» -«Малозоркальцевская СОШ»;

mailto:n-aremzan@mail.ru

 Чолак Любовь Арнольдовну, заведующего филиалом МАОУ

«Нижнеаремзянская СОШ» -«Надцынская СОШ»

3.Утвердить список учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся  5-9 классов в 2023-2024
учебном году (Приложение 2).
4.Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие
читательскую грамотность, математическую грамотность,
естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                              Р.Р.Нугманов

Приложение
                                                                             к приказу

                                                                       от 16.10.2023 №256/1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся образовательных организаций в 2023-2024 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки
исполнени
я

ответственн
ые

Ожидаемый
результат

Организационные мероприятия

1  Актуализация планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на
муниципальном уровне и уровне
общеобразовательных организаций

Октябрь
2023г

замдиректо
ра по УВР

Утверждение
плана
мероприятий

2 Обеспечение работы
общеобразовательных организаций по
внедрению в учебный процесс банка заданий для
оценки сформированности функциональной
грамотности: электронный банк заданий,
размещенный на платформе РЭШ
(https://fa.resh.edu.ru );
открытый банк заданий, разработанный
экспертами ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования»
(http://skiv.instrao.ru/bankzadaniv

В течение
года

Учителя -
предметник
и

Информационн
ое письмо о
работе с банком
заданий,
внедрению в
учебный
процесс банка
заданий

3 Актуализация базы обучающихся 5-9 классов,
учителей-предметников, участвующих в
формировании функциональной грамотности
обучающихся 7-9 классов по шести направлениям

Октябрь
2023г

замдиректо
ра по УВР

4 Ведение информационно-просветительской
работы с родителями, представителями
средств массовой информации,
общественностью по вопросам
функциональной грамотности

В течение
года

Школа

5 Мониторинг исполнения плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности

март Заместител

ь директора

по УВР

Аналитический

отчёт

Мероприятия по повышению квалификации педагогов по вопросам формирования и оценке
функциональной грамотности обучающихся

1 Проведение консультаций для учителей
по вопросам формирования
математической, естественнонаучной,
читательской, финансовой грамотности,
глобальной компетенции и креативного
мышления

В течение
года

Образовате
льные
организации

Мотивация
педагогов на
формирование
функционально
й
грамотности
обучающихся,
разбор всех
типов и видов
заданий по
шести
направлениям

https://fa.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bankzadaniv

функционально
й

2 Рассмотрение вопроса формирования
функциональной грамотности обучающихся в
ходе проведения методических семинаров для:
- педагогов-предметников.

В течение
года

 Методист
школы,руко
водители
ШМО

Мотивация
педагогов на
формирование
функционально
й
грамотности
обучающихся,
разбор всех
типов и видов
заданий по
шести
направлениям
функционально
й

3 Организация педагогов для участия в
региональных каникулярных методических
сессиях

Ноябрь
2023
Январь
2024
Март 2024

Методист
школы

Мотивация
педагогов на
формирование
функционально
й
грамотности
обучающихся,
разбор всех
типов и видов
заданий по
шести
направлениям
функционально
й грамотности

4 Организация педагогов для участия в обучающих
семинарах (вебинарах) по вопросам:
- организации работы по формированию
функциональной грамотности
обучающихся на уроках и во внеурочной
деятельности;
- развития навыков функциональной
грамотности;
- внедрения в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности

В течение
года

Методист
школы

Повышение
компетентности
педагогов,
специалистов
МО
по вопросам
оценки качества
обучающихся

5 Включение в программы семинаров
«Педагогических мастерских по
функциональной грамотности»

В течение
года

Методист
школы

Повышение
квалификации
педагогов по
вопросу
формирование
функционально
й
грамотности

6 Сопровождение и экспертиза
материалов учебных занятий педагогов,
направленных на формирование
функциональной грамотности

В течение
года

Заместител
ь директора
по УВР

Повышение
квалификации
педагогов по
вопросу
формирование
функционально
й
грамотности

7 Проведение серии открытых уроков по

вопросам формирования и оценке

функциональной грамотности

март Замдиректо

ра по УВР

Методист

школы

Повышение

квалификации

педагогов по

вопросу

формирование

функциональн

ой

грамотности

8 Обобщение и распространение педагогического

опыта по вопросам использования

современных образовательных технологий для

формирования функциональной грамотности

обучающихся

Апрель-

май

 Методист

школы

Транслировани

е опыта

работы

Проведение мониторинговых исследований

1 Мониторинг формирования
функциональной грамотности учащихся:
- на основе открытого банка заданий
мониторинга формирования
функциональной грамотности для
обучающихся 5-10классов

Октябрь
2023 -март
2024

Открытый
банк
заданий,
расположен
ный на
сайте
Института
стратегии
развития
образовани
я
РАО;
Тренировоч
ный банк
заданий,
рекомендов
анный
Минпросве
щения
России,
Контрольно
измеритель
ные
Материалы
ТОГИРРО

Аналитические
отчеты и
методические
рекомендации
по результатам
мониторинга
по следующим
направлениям:
- читательская
грамотность;
-
естественнонау
чная
грамотность;
- финансовая
грамотность,
- глобальные
компетенции;
-креативное
мышление

 Работа с обучающимися

1 Проведение работы по ликвидации
недостатков в формировании
метапредметных компетенций детей, включая:
- выявление общих и адресных проблем
в формировании базовых компетенций;
- выявление учащихся «группы риска» и
систематический контроль за работой с
обучающимися;
- создание индивидуальных
образовательных маршрутов с учетом
дифференцированного подхода к
обучению учащихся, испытывающих

октябрь
2023 г –
март 2024 г

 Построение
индивидуальн
ого
образователь
ного
маршрута
для
обучающегос
я, с учётом
образователь
ного
потенциала

затруднения в обучении, а также для
высокомотивированных (одаренных)
обучающихся;
выявление проблемных зон педагогов, оказание
адресной методической помощи;

каждого
обучающегос

2

- внесение изменений в рабочие программы
учебных предметов на основе анализа
результатов оценочных процедур

по
необходим
ости

3 Реализация курса внеурочной
деятельности «Функциональная
грамотность. Учимся для жизни» для 5- 9 классов

в течение
года

4 Участие в  олимпиадах, конкурсах  по
функциональной грамотности совместно с

организациями дополнительного образования

(Пионер, Кванториумы, IT-Клуб)

апрель  учителя -
предметник
и

Информационно-разъяснительная работа

14 Организация работы с родительской
общественностью по вопросу
актуальности формирования у
обучающихся функциональной грамотности

Октябрь -
ноябрь
2023
Март-
апрель
2024

Замдиректо
ра по УВР

Проведение
родительских
собраний,
ведение
раздела
на сайте ОО

15 Проведение фестивалей открытых
уроков «Функциональная грамотность
школьников»

Март 2024 Методист
школы

Создание
позитивного
имиджа по
направлению
«Функциональн
ая
грамотность»

Управленческие решения

16 Обобщение и распространение
педагогического опыта по вопросам
использования современных
образовательных технологий для
формирования функциональной
грамотности обучающихся

Апрель-
май 2024

Методист
школы

Транслировани
е опыта
работы

17 Подведение итогов мониторингового
исследования, формирование плана
работы на 2024-2025 учебный год

Май 2024 Замдиректо
ра по УВР

Определение
плана работы
на 2024 -2025
учебный  год

Приложение 2
К приказу

от 16.10.2023 №256/1

База данных учителей по формированию функциональной грамотности обучающихся

МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ»

№ п/п Ф.И.О.учителя  Преподаваемый предмет

1 Туктабаева Тансиля Айнитдиновна Учитель русского языка  и
литература

2 Тухватуллина Танзиля Ахтамовна  Учитель русского языка  и
литература

3 Ганиева Земфира Сагитулловна  Учитель математики, физики

4 Хамидулина Рауза Тухпатулловна  Учитель математики

5 Караева Кульниса Абтрахмановна  Учитель биологии и географии

6 Тишинская Наталья Владимировна  Учитель английского языка

7 Кашкаров Вячеслав Сергеевич учитель истории и обществознанаия

8 Филатова Светлана Сергеевна  Педагог -психолог

Филиал МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» -«Малозоркальцевская СОШ»

1 Венгерская Валентина
Александровна

Учитель русского языка  и
литература

2 Черкашина Ольга Васильевна  Учитель русского языка  и
литература

3 Кабанова Светлана Александровна  Учитель математики, физики

4 Сайфулина  Алина Ильнаровна  Учитель биологии и химии

5 Рябцева Татьяна Геннадьевна  Учитель географии

6 Данилова Ирина Анатольевна  Учитель истории и обществознания

7 Фаттакова Светлана Аллиуловна  Учитель немецкого  языка

8 Пуляева Татьяна Михайловна  Учитель математики

9 Панова Ксения Ивановна  Педагог -психолог

Филиал МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» -«Надцынская СОШ»

1 Чолак Любовь Арнольдовна  Учитель математики, информатики

2 Шубкина Лариса Николаевна  Учитель физики

3 Кашкаров Вячеслав Сергеевич  Учитель истории и обществознания

4 Кондрахина Людмила Петровна  Учитель биологии и географии